I, 163) beziehen. — Ein Übergangsstadium c. 17 Conc. M(.g. (813) Conc.

II, 266.

2) Cap. miss. (819) c. 27 Cap. I, 291: Ut vassi nostri et vassi epi-

scoporum, abbatum, abbatissariim et comitum, qui anno praesente in

hoste non fuerunt, heribannum revadient; exceptis bis qui propter ne-

cessarias causas et a domno ac genitore nostro Karolo constitutas domi

dimissi fuerunt, id est qui a comite propter pacem conservandam et

propter coniug-em ac domum eins custodiendam, et ab episcopo vel

abbate vel abbatissa similiter propter pacem conservandam et propter

fruges colligendas et familiam constringendam et missos recipiendos

dimissi fuerunt. Vgl. jedoch schon für 866 N. 1 S. 151; aber auch noch

M. 1749 (887).
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rittermäßigeD Vassen in den Vordergrund ^), bis auch hier der

Reiterdienst jede andere Beschäftigung verdrängte. Eine nicht

unbeträchtliche Zahl der Stiftsvasallen haben wir uns schon m
karolingischer Zeit als schwerbewaffnete Panzerreiter vor-

zustellen 2). Gab es noch unter Karl dem Großen auch unfreie

Stiftsvasallen ^), so muß doch bald das freie Element tiberwogea

haben und wohl noch im 9. Jahrhundert zur ausschließlichen

Herrschaft gelangt sein. Wenn andererseits schon unter Karl

dem Großen zahlreiche Stiftsmannen in Besitz von Benefizien nach-

weisbar sind ^), so gab es doch noch im 9. Jahrhundert unbelehnte

Stiftsvasallen (homines casati, austaldi etc.) in größerer Zahl ^)y.

die aus dem Kirchen- oder Klostergut — mit den Kongregationen

zusammen — gemeinsam in natura verpflegt wurden ^'). Sie lebtea

in der casa vasallorum ^), in der Nähe des klösterlichen Haupt-

1) In der N. 2 S. 148 zuerst zit. Stelle heißt es weiter cum domini

sui et caballos arma et scuto et laiicea spata et senespasio habere

possunt. Aufgebotsbrief Karls d. Gr. an Abt Fulrad von S. Quentiny

unten N. 7 S. 158 F o 1 q u i n II, 15 (Cart. de S. Bertin S. 70): viilas .

.

quae militibus et cavallariis erant beneficiatae.

2) Im Jahre 870 hatte der Abt von Moyenmoutier eine Truppe
von 30 loricati in Kriegsbereitschaft zu halten; Chron. Median, mon.
c. 5 SS. IV, 89. Über die Bewaffnung überhaupt vgl. vorige Note ;

ferner Cap. Bon. (811) c. 19 Cap. I, 167: ut nuUus episcopus aut abbas

aut abbatissa vel quislibet rector aut custos aecclesiae bruniam vel

gladium sine nostro permisso cuilibet homini extraneo aut dare aut

venundare praesumat, nisi tantum vassallis suis. Et si evenerit, ut in

qualibet ecclesia vel in sancto loco plures brunias habeat quam ad
homines rectoris eiusdem ecclesiae sufficiant, tunc principcm idem rector